


Плановая проверка соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад №2 города Крымска за 2020 год и 1 полугодие 2021 года

Основание проведения проверки: Постановление Правительства РФ от 17 августа 2020 г. № 1235 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», Решение Совета муниципального образования Крымский район от 27.08.2014 №433 «О создании органа внутреннего муниципального финансового контроля в финансовом управлении администрации муниципального образования Крымский район», часть 8 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), план работы отдела внутреннего муниципального финансового контроля, приказ финансового управления администрации муниципального образования Крымский район от 10.08.2021 № 32-о.
Объект проверки: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №2 города Крымска (далее МБДОУ детский сад №2) ОГРН 1022304060822, ИНН 2337018070 , код организации по cводному реестру – 03310757.
Тема проверки: Проверка соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» МБДОУ детский сад №2 города Крымска за 2020 год и первое полугодие 2021 года.
Цель проверки: осуществление контроля за соблюдением законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад №2 города Крымска. 
Период проведения проверки: с 13.08.2021, срок проведения проверки 21 рабочий день.
Метод проведения проверки: выездная выборочная проверка.
Проверяемый период: 2020-2021(первое полугодие)
Предмет проверки: муниципальные контракты (договоры), нормативно - правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами местного бюджета,  иные документы, представленные по запросу. 
Проверка проведена с ведома директора муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад №2 города Крымска Кошка С.Г.
Проверка проведена отделом внутреннего муниципального финансового контроля администрации муниципального образования Крымский район (Третьякова Т.О.).
При проведении контрольного мероприятия проведены контрольные действия по документальному изучению в отношении документов о планировании и об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, приказов о назначении ответственных лиц за осуществление закупок; документов, подтверждающих профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок; документов и сведений, регламентирующих процедуры, осуществления закупок и иных документов, содержащие информацию о деятельности объекта контроля, проведены контрольные действия по фактическому изучению путем осмотра, пересчета, наблюдения.
[bookmark: _GoBack]Настоящей проверкой установлено следующее:
1. В нарушение п. 5 ст. 19 Федерального закона № 44-ФЗ и п. 3 Общих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), утвержденных постановлением Правительства РФ от 02.09.2015 года № 926 документы об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 2 города Крымска на 2020, 2021 годы с ведомственным перечнем отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительских свойств (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены  товаров, работ, услуг) не утверждены (находятся в стадии разработки).
2. Превышение предельно-допустимого размера закупок при осуществлении закупок с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по причине не внесения изменений в план-график закупок. Проверкой даны рекомендации муниципальному заказчику в части планирования закупок с учетом совокупного годового объема закупок и осуществления закупок в соответствии с утвержденным планом-графиком; своевременного внесения изменений в план-график закупок.
3. Нарушение требований п.3.13.4 ,п. 3.12 Приказа Минэкономразвития России от 02.10.2013 г. № 567 (коммерческие предложения и письма с информацией о цене предмета закупки, полученные от поставщиков (подрядчиков, исполнителей), на основании которых была определена и обоснована цена контракта (договора), не регистрировались в журнале входящей корреспонденции, представлены не в полном объеме).
4. Выборочной проверкой правильности оформления муниципальных контрактов/договоров установлено:
- в муниципальном контракте № ___ от _____ 2021 года, заключенном с ООО «Теплоэнергетическая компания» на оказание услуг по изготовлению технической документации, допущены ошибки: в преамбуле контракта указано неверное наименование учреждения, неверное уполномоченное лицо, от имени которого заключается контракт. Рекомендовано: перед подписанием контрактов (договоров) сверять наименование и реквизиты контрагентов, уточнять фамилию, имя, отчество и полномочия лиц, подписывающих документы от имени учреждения, сверять обязательные реквизиты документов;
- в контрактах № __ от ____.2020 на работы по испытанию трубопроводных систем отопления (ООО Теплоэнергетическая компания»), №____ от _____ 2020 года, № ___ от _____ 2020 года на выполнение работ по специальной оценке условий труда (ООО «Эксперт-Сервис») – не указано основание заключения контракта - пункт статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ,  в соответствии с которым были заключены договоры;
- в контракте №___ от ___2020 по монтажу узла учета электроэнергии в связи с увеличением мощности (ИП Г.Ю.Заботкин) отсутствует подпись уполномоченного лица заведующей МБДОУ детский сад №2 _______.
5. Проверкой исполнения муниципального контракта по строительству пристройки на 40 дополнительных мест для детей раннего и дошкольного возраста №______ от_____, заключенного с ООО «Югтехстройкомплекс», установлено нарушение срока выполнения работ на 3 календарных дня. Претензионная работа по взысканию неустойки заказчиком не проведена. Размер неустойки составил 3 917,45 рублей. Заказчику МБДОУ детский сад № 2 предписано провести претензионную работу, направленную на возмещение подрядчиком ООО «Югтехстройкомплекс» пени в сумме 3 917,45 рублей.
6. В нарушение п. 3.1 Положения о приемочной комиссии и проведения экспертизы для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта приемочная комиссия в 2020 году состояла менее чем из пяти человек.
7. Выборочной проверкой соответствия поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги условиям контрактов, заключенных с ИП Колесниченко А.А., установлено:
- неэффективное использование имущества, на момент проверки находящегося в разобранном виде: установка для сушки белья -3 шт., установка для чистки ковров-1 шт. После выявления данного факта имущество собрано, используется по назначению;
- поставка товара - трех домиков «Карета», лиан металлических и шведской стенки осуществлена в ходе проверки.

По результатам проверки составлен акт № 12 от 15.09.2021, выдано представление № 21-28/ 423/1 от 20.09.2021.
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